[image: image1.png]

ПУШКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ первого созыва

РЕШЕНИЕ
от 15.02. 2007 № 62
р.п. Пушкино
Об утверждении Положения о
Попечительском Совета по вопросам
похоронного дела в Пушкинском
муниципальном образовании

         В соответствии с Федеральным и законами от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 22.08.2004 № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь Уставом Пушкинского муниципального образования Совет депутатов Пушкинского муниципального образования РЕШИЛ:
1. Утвердить        Положение    о    Попечительском    Совете    по вопросам
похоронного дела в Пушкинском муниципальном образовании согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает    в силу с  1  января 2007года подлежит  обнародованию в установленном порядке.
3. Настоящее решение  распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 2007 года.
Глава  Пушкинского МО                                                                        Л.Г.Денисова
Приложение   к   решению Совета депутатов МО от 15.02.2007 №62
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОПЕЧИТЕЛЬСКОМ СОВЕТЕ ПО ВОПРОСАМ ПОХОРОННОГО ДЕЛА В АДМИНИСТРАЦИИ ПУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО    ОБРАЗОВАНИЯ
1. Общие положения
         1.1.Попечительский совет по вопросам похоронного дела (далее Совет)      при
Администрации    муниципального образования    является органом, обеспечивающие реализацию   политики   Администрации   муниципального   образования       в   сфере похоронного дела.

         1.2.В своей деятельности Совет руководствуется     Федеральными законами   о
12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 22.08.2004 г. № 122-Ф1
«О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и  признаки] утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи принятием   федеральных   законов   «   О   внесении   изменений   и   дополнений Федеральный     закон     «Об     общих     принципах     организации     законодательных  (представительных)  и  исполнительных  органов  государственной  власти  субъектов Российской     Федерации»     и     «Об     общих     принципах     организации     местной самоуправления в Российской Федерации»,     от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
         1.3.
Совет определяет и реализует основные направления развития похоронного дел;  в муниципальном образовании, выполняя следующие функции:

         1.3.1.Проводит комплексный анализ отрасли, мониторинг состояния похоронного дела;
         1.3.2.Разрабатывает и представляет на утверждение  администрации  МО    проекты нормативно-правовых актов, определяет направления развития и совершенствования нормативно-правового регулирования в сфере похоронного дела;
         1.3.3.
Способствует     созданию     условий     для     эффективного     использование материальной   базы   объектов   похоронного   назначения   и   обеспечения   интересов потребителей в сфере ритуального обслуживания;
1.3.5.           1.3.4.
Рассматривает   заявления   юридических   лиц   об   участии   совместно    с Администрацией      муниципального      образования
в      качестве      учредителя хозяйствующего субъекта со статусом     специализированной  службы по  вопросам похоронного дела, выдает заключение о целесообразности или нецелесообразности его создания. Вносит предложения Администрации    МО    об осуществлении контроля за деятельностью    предприятий   и   организаций,    связанной    с   похоронным    делом привлечении к проведению проверок специалистов районных организаций.
1.3.6. По итогам проверок рассматривает вопросы, готовит заключения и направляет их в установленном порядке в соответствующие органы администрации МО:
· о выходе Администрации МО   из состава учредителей хозяйствующего субъекта;

· лишении статуса   специализированной службы по вопросам похоронного дела;

2. Состав и структура Попечительского совета
2.1.
Совет состоит из представителей Администрации  МО, религиозных конфессий,   милиции,    специализированных служб по вопросам похоронного дела,   здравотдела санитарного эпидемиологического надзора территориального отдела территориальной управления   «Роспотребнадзора»   в   Энгельсском   районе,     управления   социальной защиты  населения,  ветеранских  и  общественных  организаций        муниципальной образования.
Глава муниципального образования вправе вносить персональные изменения в состав Совета по вопросам похоронного дела в пределах общего количества членов совета при сохранении представительства организаций в составе совета.
2.2. Руководство деятельностью Совета осуществляет его председатель, а в его отсутствие заместитель председателя.
2.3. Для   обеспечения   эффективности   работы   Совета   в   его   составе   создается Президиум в количестве и составе, определяемом Советом.
К компетенции Президиума относятся:
· проведение комплексного анализа отрасли, мониторинг состояния похоронного  дела;
· разработка и представление на утверждение     администрации     МО     проектов нормативно-правовых актов, определение направления развития и совершенствования нормативно-правового регулирования в сфере похоронного дела района;

· определение порядка взаимодействия районных организаций по реализации единой политики района в сфере похоронного дела;
· внесение предложений о приглашении хозяйствующих субъектов для участия в  закрытом конкурсе на получение статуса специализированной службы по вопросам похоронного дела;
-
организация  и  проведение  аттестации  агентов  специализированных  служб  по  вопросам похоронного дела.
Решением Совета к компетенции Президиума могут быть отнесены и другие вопросы.
2.4. Председателем Совета по должности является глава администрации МО
2.5. Полномочия председателя Совета:
· созывать очередные и внеочередные заседания;
· уточнять перечень вопросов, вносимых на заседание Совета;
· привлекать к работе специалистов заинтересованных районных организаций;

приглашать на заседания Совета заявителей; -
утверждать протокол заседания Совета.
2.6.
Члены Совета имеют право:
· вносить предложения в план работы Совета;
· ставить в установленном порядке вопросы о переносе дня заседания или о снятии с обсуждения вопросов с повестки дня заседания;
-
ставить    вопросы    о   передаче   представленных    заявителем    материалов    на  дополнительные отзывы, если представленные ранее отзывы не соответствуют, по их  мнению, содержанию и качеству рассматриваемых материалов;
· принимать участие в голосовании по всем рассматриваемым вопросам;
· выступать и давать оценку рассматриваемому вопросу;
· знакомиться с материалами предстоящего заседания.
2.7.
Каждый член Совета имеет один голос.
2.8. Приглашенные   на   заседание   Совета   липа   имеют   право   выступать   по рассматриваемому вопросу и вносить свои предложения. Приглашенные не участвуют в голосовании.
2.9. Техническое   обеспечение   деятельности   Совета   осуществляет   секретарь   - директор специализированной службы.
2.10. Секретарь осуществляет следующие функции:
· принимает документы от заявителей;
· рассылает материалы предстоящего заседания за 10 дней до даты его проведения;

· ведет протоколы заседаний Совета;
· оформляет и рассылает протоколы и представления.
3. Порядок работы и принятия решений Попечительским   советом

3.1.
Порядок работы Совета утверждается решением членов совета.
3.2. Для принятия решения  по пунктам   1.3.4,   1.3.5  и  1.3.7  и  1.3.9  настоящего Положения необходимо квалифицированное большинство в 2/3  голосов от членов Совета.    Другие    решения    Совет    принимает    простым    большинством    голосов присутствующих на заседании членов совета.
3.3. Порядок рассмотрения заявлений организаций,  претендующих  на создание районной специализированной службы по вопросам похоронного дела:
3.3.1. Совет рассматривает заявления юридических лиц, претендующих на создание совместно   с   Администрацией      МО         хозяйствующего   субъекта   со   статусом специализированной службы по вопросам похоронного дела, только при выполнении требований, указанных в Положении о хозяйствующих субъектах.
3.3.2. Совет в течение месяца со дня поступления полного комплекта документов должен рассмотреть вопрос и подготовить заключение о целесообразности создания специализированной службы.
3.3.3. При принятии Советом решения о создании хозяйствующего субъекта со статусом
специализированной    службы    по    вопросам     похоронного    дела Администрация    муниципального образования    готовит проект Распоряжения главы администрации муниципального образования   в установленном порядке.
    В случае отказа заявитель уведомляется письменно. 3.4. Порядок работы Совета по рассмотрению заявок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей о предоставлении заключения для получения лицензии на право оказания отдельных видов ритуальных услуг:
3.4.1.
Для  получения  заключения  соискатель  представляет  в  Совет  следующие документы:
· заявление о выдаче заключения;
· копии учредительных документов и свидетельства о государственной регистрации;

-
заключения органов  санитарно-эпидемиологической службы,  противопожарной  службы,  компетентного  медицинского  органа,  органов  экологического  надзора  (в зависимости от заявляемых  видов ритуальных услуг) о  соответствии  имеющихся условий установленным требованиям.
3.4.2.
Заявителю может быть выдано отрицательное заключение, если, по мнению Совета, у заявителя отсутствуют условия для соблюдения требований, предъявляемых к предприятиям и организациям, осуществляющим ритуальные услуги на территории муниципального образования.
Верно: секретарь Совета депутатов                                                           И.Г.Зайцева